Multan, Lahor,

Bakkar, Hansi ve Tanisir gibi şehirlere bu süreçte göç edip yerleşen çok sayıda âlim olmuştur.

Bu âlimler içerisinde Türk asıllı olanlar da bulunmaktadır. Sözü edilen dönemin hadis

ilmindeki en parlak şahsiyeti Radiyüddin Hasan b. Muhammed es-Sâğânî’dir (v. 650/1252).

Bu tebliğ çerçevesinde sözü edilen isimlerin ilmi şahsiyetleri, çalışmaları ve hadis ilmine

katkıları üzerinde durulmaya çalışılacaktır.

Anahtar Kelimeler: Delhi Türk Sultanlığı, Hadis Tarihi, Sağânî

Keşşâf Hâşiyesi Fütûhu’l-Ğayb’ın Dilbilimsel Tahlili

Arş.Gör. Yusuf Ziya Bal - Arş.Gör. Turan Bahşi

Öz
Tefsirci ve hadisçi kimliğinin yanı sıra dil ve edebiyat alanında da söz sahibi olan Tîbî (ö.

743/1343), Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin el-Keşşaf ‘ı üzerine bir haşiye çalışması olarak

Fütûhu’l-Ğayb adlı eseri kaleme almıştır. Âyetlerdeki dilbilimsel yönlerin ortaya

çıkarılmasını hedefleyen Zemahşerî gibi Tîbî’nin de hâşiyesinde, Zemahşerî’nin ifadelerini

açıklamak üzere dil ve belâgat kaideleriyle birlikte eski Arap şiirlerinden yararlandığı

başlangıçta insan hürriyeti ve sorumluluğu ekseninde ele alınan ve daha sonra tabiat alanına

taşınan bu meseleye yönelik kelâm ilminde farklı nazariyeler öne sürülmüştür. İleri sürülen bu

nazariyelerden biri de Mu’tezile’nin Basra okuluna mensup âlimlerinden Muammer b. Abbâd

es-Sülemî’nin (v. 226/840) tabii zorunluluk nazariyesidir. Bu nazariye, temelde varlıkların

nedensel güce ve etkileşime sahip olduğu düşüncesini öncelemektedir. Nitekim Muammer b.

Abbâd’a göre tabiatta sebep ile sonuç arasında değişmez, zorunlu ve birbirinden ayrılamaz bir

ilişkinin varlığı söz konusudur.

Babilon, İskenderiye ve Feyyûm başta olmak üzere birçok yerleşim birimi kısa sayılabilecek

bir zaman diliminde fethedilmiştir. İslâm Tarihi kaynaklarında buraların fethiyle ilgili bir

kısmı efsane niteliğinde abartılı birçok hikâye anlatılmaktadır. Bu çalışmada özellikle İbn

Abdilhakem (257/870), Belâzûrî (279/892), Taberî (310/923), Mes’ûdî (345/956) gibi

bölgenin fethini anlatan ilk dönem eserleri başta olmak üzere birçok eser incelenerek,

anlatılan hikâyelerin gerçeklik değeri olup olmadığı ortaya çıkarılmaya çalışılacaktır.

Zamahşerî ve Ebû Hayyân Tefsirlerinin İ’cazu’l-Kur’an Açısından Karşılaştırılması

Öğr.Gör. Fatma Dursun - Dr. Öğretim Üyesi Eyüp Yaka

Öz

Zemahşerî (467 /1075) ve Ebû Hayyân (745/1344) farklı asırlarda yaşamalarına rağmen kendi

dönemlerinde Arap dilindeki kabiliyet ve vuküfiyetleriyle ön plana çıkmışlardır.

Zemahşerî'nin tefsiri Keşşaf rivayet tefsiri iken Ebû Hayyân'ın el-Bahru’l-muhît'ı rivayet

tefsiridir. Dil ve belağat açısından öne çıkmış bu iki önemli tefsir müellifinin eserlerinde tefsir